CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  05/2014  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente sobre o Ofício n.º 278/2014 do Prefeito Municipal lido nesta

Casa, para que seja encaminhado a esta Câmara Municipal cópia do Convênio que motivou o Município

estar no SIAFI, bem como cópia da Prestação de Contas desse Convênio, tendo em vista que foi

mencionado no referido ofício que é fruto de atitudes tomadas por gestores anteriores.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Na sessão ordinária desta Casa realizada em 09/06/2014, foi lido no Pequeno Expediente o

Ofício n.º 278/2014 do Prefeito Municipal, o qual em seu parágrafo quarto traz o seguinte: “Informamos

ainda, que há quinze dias, grande parte de nossa equipe está trabalhando na tentativa de tirar o

município do SIAF, fruto de atitudes tomadas por gestores anteriores que agora nos cabe tentar

regularizar para que não corramos o risco de perder a grande da maioria dos investimentos aqui

mencionados.”

Assim, para análise, solicita-se cópia do Convênio que está causando esse fato do Município

estar com problema junto ao SIAF. Solicita-se também cópia da Prestação de Contas desse Convênio.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 12 de junho de 2014.

Marcos Aurélio Abib